E. gr. ponamus me lucrum ex usu pecuniæ meæ licitum habere posse, veluti licitas usuras (§. 1410. 1411.). Ponamus porro te solvere debere mulctam, alias in carcerem conjiciendum, pecunia autem parata destitui: quin pro usu pecuniæ ad avertendum hoc periculum tibi credendæ pro modo hujus damni & usurarum quas ab altero accipere licebat, usuras a te accipere liceat, ecquis dubitat? Quid sit charitas non intelligunt, qui eam huc usque extendere volunt, ut periculum alienum damno meo avertam, quando alter me indemnem præstare potest, præsertim si damnum hoc mihi intolerabilius ac-

cidit, quam alteri merces mihi data pro concessione usus pecuniæ meæ, seu pretium pro usu eodem mihi solvendum. Naturaliter concessionem usus pecuniæ in præsentī casu remunerari debemus (§. 203.): quidni ergo ex naturaliter debito pacto efficere liceat perfecte debitum?

## §. 1413.

*Qualis actus sit concessio usus pecuniæ gratuita.* *Concessio gratuita usus pecuniæ sua donationem continet.* Enim usus pecuniæ aliquid æstimabile est & pro eo pecuniæ dari potest (§. 311.). Quamobrem qui usum pecuniæ suæ alteri gratis concedit, tantundem ei gratis dare intelligitur, quantum valet usus pecuniæ. Enimvero qui alteri gratis quid dat, id ei donat (§. 48.). Concessio itaque gratuita usus pecuniæ suæ donationem continet.

E.gr. Ponamus usum 200 aureorum annum valere 5 aureos. Qui per annum spatium 100 aureorum usum tibi gratis concedit: quinque aureos tibi donat. Nimirum non donantur centum aurei ipsi, quippe qui restituendi; sed tantummodo donatur pecunia, qua æstimatur valor usus istorum centum aureorum. Hinc quando centum aurei mutuo dantur, cum eorum usus gratis concedatur (§. 513.), contractus mutui donationem non est, eidem tamen inest donatio, quatenus continet dationem gratuitam ejus pecuniæ, quæ dari pro usu centum aureorum annuo solet.

## §. 1414.

*Quando usura donatur, & quando non liceat.* Quoniam quod datur pro usu pecuniæ usuræ sunt (§. 1403.), quando vero usus pecuniæ gratis conceditur, concessio donationem continet (§. 1413.); si gratis alteri conceditur, *concessio donationem continet* (§. 1413.); si gratis alteri conceditur, *consequenter in mutuo, usura donantur, non liceat.* (§. 513.), & quando donare illicitum est (§. 128.), sine usuris quoque pecuniam alteri credere illicitum.

Tantum adeo abest, ut usuras exigere sit in se illicitum, ut potius

potius ex adverso haud raro illicitum fit pecunias sine usuris credere. E. gr. si tantundem vix acquirere valeas, ut praesenti necessitati tuae ac familiae tuae prospicere valeas, & pecuniae tuae usum diviti mercatori gratis concedere velles, ut eadem multum lucrifaceret; jure interno hoc utique illicitum foret, & non minus reprehendendus esses, quam si eidem quotannis tantundem donare velles, quantum valent usurae annuae, v. gr. si haec sint 50 aurei, ac si totidem aureos eidem quotannis donares. Et quemadmodum iniquum foret tantum donum annuatim a te accipere; ita non minus iniquum est sine hisce usuris eidem mutuo dare pecuniam. Velim haec probe perpendant, qui simpliciter usuras omnes tanquam in se illicitas damnant.

§. 1415.

*Si pecunia tibi sit otiosa, & alter ejus usu indigeat ad breve Usura illicitum tempus, ut prospiciat praesenti necessitati, & de ea restituenda tibi ea, si pecunia satis cautum sit; usurae illicitae sunt.* Etenim si pecunia tibi sit otiosa ad breve tempus, ea nec in praesenti indiges, nec ejus lucrum facere in *ve tempus* tendis, consequenter si alteri ejus usum ad breve tempus *con-credatur ad* cedis, quem tibi eam eodem elapso redditurum satis constat, *prospicien-* perinde est ac si pecuniam tuam interea temporis in arca *de-* *dum necessi-* positam habuisses, aut eandem ipsi custodiendam tradidisses. *tati alterius.* Et quoniam alter usu pecuniae tuae indiget ad breve tempus, ut praesenti cuidam necessitati prospiciat, nec ipse ex eo lucrum quoddam percipit. Quamobrem nulla ratio est, cur pro usu pecuniae in hoc casu aliquid exigere velis, consequenter cum ad beneficium alteri praestandum naturaliter sis obligatus, quantum in potestate est (§. 23.), pecuniae tuae usum gratis eidem, adeoque sine usuris (§. 1403.) concedere teneris. Sunt igitur in hypothese propositionis praesentis usurae illicitae.

E. gr. Si nuptias celebraturus indiges trecentis thaleris, quos mihi elapsis quinque vel sex mensibus restituere potes, ego au-

tem pecuniam paratam arcæ inclusam possideo, qua intra hoc tempus non usus sum; quin trecentorum thalerorum usum tibi gratis concedere debeam, æquitati autem naturali adverte- tur usuras accipere, nemo diffitebitur, nisi qui lucro inhians a benefaciendo animum alienum habet. Est nimirum gratuita pecuniæ suæ usus concessio in hypothesi propositionis præsen- tis officium humanitatis (§. 609. part. 1. Jur. nat.), quod in quæstum convertere velle perinde est ac humanitatem exuere (§. 894. part. 1. Jur. nat.).

## §. 1416.

*De usuris il-  
licitis ob  
exiguum lu-  
crum, quos  
inde percipit  
debitor.*

*Si quis pecunia tua usu vix tantundem lucrari potest, quan-  
tum ad præsentem vitæ necessitatem sufficit; usura illicita sunt.* Po-  
namus enim debitorem usuras solvere debere. Cum pecuniæ tuæ usu vix tantundem lucrari possit, quantum ad præsentem vitæ necessitatem sufficit; usuris solutis, non amplius habebit quod vitæ necessitati prorsus sufficit, aut ne habebit quidem, quæ extrema vitæ necessitas exigit, adeoque vel ad egestatem, vel ad mendicitatem statim, aut ad hanc tandem redigitur (§. 238. 52.). Enimvero quia mendicis (§. 220.) & egenis danda eleemosyna ad sublevan- dam vitæ necessitatem in iis, quæ labore suo ipsi acquirere nequeunt (§. 244.); non licet lucrum facere ex eo, quod acquirunt alii labore suo, ut ad egestatem, vel mendicita- tem redigantur. Quamobrem si quis pecuniæ tuæ usu vix tantundem lucrari potest, quantum ad præsentem vitæ ne- cessitatem sufficit, usuræ licitæ non sunt.

Quoniam quilibet homo alium quemcunque ope ipsius in- digentem juvare debet, quantum in potestate sua est, ut conse- quatur fortunæ bona (§. 612. part. 1. Jur. nat.), ac cavere præterea, quantum in potestate sua est, ne alius quicumque in- cidat in mala fortunæ (§. 613. part. 1. Jur. nat.), consequenter in egestatem (§. 238.), aut prorsus in mendicitatem (§. 52.); humanitati non minus in hypothesi propositionis præsentis, quam antecedentis usuræ repugnant (not. §. 1405.).

## §. 1417.

§. 1417.

*Si quis usuris maxime indigeat, pecunia sua usum concedere Quando in-*  
*non debet ei, qui eodem vix tantundem lucrari potest, quantum ad digenti pe-*  
*præsentem vita necessitatem sufficit. Etenim si quis pecuniæ tuæ cumia sua u-*  
*usu vix tantundem lucratur, quantum ad præsentem vitæ ne-*  
*cessitatem sufficit, usuræ illicitæ sunt (§. 1416.), consequen-*  
*cedendæ.*  
ter eidem pecuniæ usus gratis concedendus. Enimvero si  
usuris maxime indigeas, & sine usuris pecuniæ tuæ usum al-  
teri concedere volueris; perinde omnino erit, ac si alteri  
dares, quo ipse maxime indiges. Quoniam itaque nemo  
alteri dare tenetur id, quo ipsemet indiget (§. 127. part. 3.  
*Jur. nat.*); si usuris maxime indiges, pecuniæ tuæ usum con-  
cedere non debes ei, qui eodem vix tantundem lucrari pot-  
est, quantum ad præsentem vitæ necessitatem sufficit.

Denegare officium humanitatis, quando ejus præstatio in  
potestate tua non est, humanitati minime repugnat. Offi-  
cia enim humanitatis hanc habent restrictionem, si absque ne-  
glectu officii erga teipsum hoc fieri possit (§. 608. part. 1. *Jur.*  
*nat.*), ac sine neglectu eorum, quos aliis præferre debes (§.  
668. part. 1. *Jur. nat.*). Id autem in potestate tua non est,  
quod alteri præstare non vales, nisi cum neglectu officii erga te-  
metipsum (§. 610. part. 1. *Jur. nat.*).

§. 1418.

*Si usus rei fungibilis, quam vendere volebas, alteri concedi-*  
*tar; perinde est, ac si usum pecuniæ, que pro ea datur ab emtore, ei-*  
*dem concederes. Etenim si rem vendis, pecuniam pro ea ac-*  
*rei fungibi-*  
cipis ab emtore (§. 937.). Quoniam vero eam vendere ne-  
lis & usus  
quis, cum ipso usu consummetur, si ejus usum alteri concedis, pecunia.  
pecunia, quam pro eâ accipere poteras, carere debes. Perin-  
de igitur est, ac si eam vendidisses ac usum pecuniæ ab emto-  
re acceptæ alteri concessisses.

(*Wolffii Jur. Nat. Pars IV.*)

Gggggg

E.gr.

E. gr. Concedo tibi usum decem modiorum frumenti, quos si vendidiffem, pro iis accipere poteram decem thaleros. Perinde omnino est, si tibi utendos decem modios frumenti modios, si decem thaleros, quibus eam frumenti quantitatem emere poteras.

## §. 1419.

*Quando usura licita & alteri conceditur, perinde est, ac si usum pecuniæ, quæ ab illicita, si res emtore datur, eidem concederes (§. 1418.); quando pro usu quacunque pecunia usura licite dantur & accipiuntur, usura etiam licite dantur & accipiuntur pro usu rei fungibilis cujuscunque, quam vendere vendenda detur. lebas & contra.*

Non itaque opus est, ut de usuris pro usu rerum fungibilium licite accipiendis, vel non accipiendis plura dicamus, cum abunde sufficiat, demonstrasse, quod æquipolleannt usuris pro usu pecuniæ acceptis.

## §. 1420.

*De usuris illicitis; si rem vendere volebas, usum alteri concedis; usura licita non sunt fungibili* Etenim si re fungibili in præsentem non ipse indiges, eam tamen nec vendere velis, perinde omnino est, ubi ejus usum alteri concedis, ac si eam in futuros usus asservares. Quamobrem cum in hoc casu ratio nulla sit, cur pro usu ejus ab altero quid exigere velis, quicquid vero ad hoc conferre valeamus, ne desint aliis, quæ ad vitæ necessitatem, immo & ad eam commode ac jucunde transigendam faciunt, id prompte conferre debeamus (§. 644. 645. part. 1. Jur. nat.); quin gratis alteri usum rei fungibilis, quæ ipsamet in præsentem non indigemus, quam vero vendere nolumus, concedere debeamus, consequenter illicitæ sint usuræ (§. 1404.), dubitandum non est.

E. gr

E. gr. Ponamus tibi esse frumentum superfluum, quod tamen nunc vendere non vis. Si alteri concedis usum ejus usque ad messem futuram, qua finita id tibi restituit; æquitati omnino adversum foret, siquidem usuras exigere velles. Repugnant in hoc casu usuræ humanitati, quemadmodum ex demonstratione facile intelligitur, quam exuere non licet (§. 895. part. 1. Jur. nat.).

§. 1421.

Si qui usuras solvere paratus est in arbitrio tuo relinquit, An usura daturum eas accipere, an hanc pecunia summam ob justam usurarum causam, vel lucri faciendi gratia eidem credere velis; sub usuris credere usuras acceptas licitum est naturaliter. Nemo dubitat, quin ei, cui certam pecuniæ summam sub usuris credidisti, aliam adhuc credere possis itidem sub usuris, si adsit causa debendi, ob quam usuræ licitæ sunt, veluti si usus pecuniæ lucri faciendi causa eidem conceditur (§. 1407.). Enimvero si qui usuras solvere paratus est in arbitrio tuo relinquit, utrum eas accipere, an hanc pecuniæ summam ob justam usurarum causam, veluti lucri faciendi gratia eidem credere velis; perinde est ac si summam pecuniæ, quæ usuras adæquat, cum usuræ solutæ pro usuris non amplius reputentur, sed ad bona tua pertineant (§. 448. part. 2. Jur. nat.), eidem ob justam usurarum causam, veluti lucri faciendi gratia crederes. Quamobrem ratio nulla est, cur non sub usuris usuras acceptas eidem credere possis, adeoque usuras acceptas, vel quas solvere alter debet ac solvere paratus est, sub usuris eidem credere naturaliter licitum.

Qui usuras solvit, tantum pecuniæ, quantum tibi dat, ab alio sub onere usurarum accipere potest, & tu sub eodem onere pecuniam istam alteri credere potes. Cum adeo perinde sit, utrum debitor tuus novum debitum a te, an ab alio contrahat, & utrum tu pecuniam tuam ipsi, an alii sub usuris credas; na-

naturaliter nil obstat, quo minus pro usuris solvi possint, modo adfit justa usuras solvendi causa. Neque enim ex eo usurae efficiuntur illicitae, quod pro usu pecuniae ex usuris redactae usurae dentur, quoniam alias eadem pecunia sub usuris nemini unquam credi posset. Est autem naturaliter in se illicita non sine usurae usurarum; alia tamen quaestio est, num in civitate eas tolerari consultum sit: de quo suo loco dispiciemus.

## §. 1422.

*An in se illicita.*

Quoniam usurae, quas debitor solvere paratus est, ob causam usurarum justam eidem sub usuris credere naturaliter licitum (§. 1421.); *usurae usurarum in se illicitae non sunt.*

Qui usuras usurarum in se illicitas esse arbitrantur, quod civile est cum naturali confundunt, aut quod sub certis determinationibus illicitum est, pro illicito in se perperam habent.

## §. 1423.

*Contractus foenebris quinam dicatur.*

*Contractum foenebrum* appellamus, quo convenitur, ut pro usu rei fungibilis, praesertim pecuniae, dentur usurae, quemadmodum *Pecunia foenebris* dicitur, pro cuius usu accipiuntur usurae.

Cum mutuum non sit, si pro usu rei fungibilis vel pecuniae quid exigitur (§. 571. 572.), consequenter si eidem accedat pactum de usuris solvendis, mutuum in contractum alium mutetur; non male eundem contractum foenebrum appellari existimamus, cum in Jure Romano pecunia foenebris vocetur, pro ejus usu usurae solvantur.

## §. 1424.

*Obligatio debitoris ex contractu foenebri.*

Quoniam in contractu foenebri tantummodo conceditur usus rei, res autem in specie restitui nequit, quia usum consumitur, & pro usu rei solvendae usurae (§. 1422.); *debitor ex contractu foenebri obligatur ad rem in genere restituendam & usuras solvendas.*

Nimirum

Nimirum obligationi, quæ ex mutuo venit, hic accedit obligatio solvendi usuras, quæ cessat in mutuo, cum mutuans usum rei gratis concedens (§. 513.) nihil vicissim recipiat a mutuato-  
no (§. 18.)

§. 1425.

Quia tam in mutuo, quam in contractu fœnebrî usus *Quanam* rei fungibilis conceditur, alteri, nisi quod in illo conceda- *contractui* tur gratis, in hoc pro eodem solvendæ sint usuræ (§. 513. *fœnebricum* §. 422.) ; *quæ ex concessione usus rei fungibilis in genere demon-* *mutuo com-* *strata sunt de mutuo, cætiã valent de contractu fœnebrî.* *munia sint.*